
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

VISTO:

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0026027/2019

Las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H Consejo 
Directivo N° 739/19, 720/19, 717/19, 709/19, 708/19, 707/19, 706/19, 705/19, 
704/19, 667/19, 640/19, 636/19, 635/19, 597/19, 581/19, 578/19, 562/19, 
561/19, 524/19, 521/19, 522/19, 520/19, 497/19, 468/19, 248/19 y 239/19 ; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por 

unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1o: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum 
de este H. Consejo Directivo, según detalle:

RD 739/2019: Otorgar licencia sin goce de haberes al Profesor Walter Gabriel 
GOYCOLEA (Legajo 48988) en un cargo interino de Profesor Ayudante B 
dedicación simple del Departamento de Acompañamiento Terapéutico, a partir 
del 01.05.19 y hasta el 30.04.20, encuadrándose la misma en el Art, 13 
Capítulo IVApartado II inc e) del Decreto 3413/79
RD 720/2019: Prorrogar la promoción transitoria del Prof. Fabián Orlando Olaz 
(Legajo 80944), en el cargo de Profesor Titular semidedicación en carácter de 
interino en la cátedra de Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del día
1.06.19 y hasta el 31.03.20 o antes si fuera cubierto por concurso.
RD 717/2019: Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Maite 
Rodigou Nocetti (Legajo 27587)) en su cargo de Profesor Asistente 
semidedicación en la Cátedra Psicología Social desde el 12.06.19 y hasta tanto 
se realice la Evaluación de Desempeño Docente.
RD 709/2019: Prorrogar la designación interina de la Profesora María Marta 
Morales (Legajo 27397) en un cargo de Profesor Asistente semidedicación en la 
Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el 01.08.19 y 
hasta el 31.03.20 o antes si fuera cubierto por concurso.
RD 708/2019: Prorrogar las designaciones por concurso de las Profesoras 
Mariel Carolina Castagno (Legajo 36466) y Andrea Bonvillani (Legajo 37209) en 
sus cargos de Profesoras Asistentes semidedicación en la Cátedra Psicología 
Social desde el 14.06.19 y hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño 
Docente.

Lie. MATIAS A. DRRIZIK 
Secretario del Honorable Consejo Directivo 

Facultad  de P sic o lo g ía
j



UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0026027/2019

RD 707/2019: Prorrogar la designación interina de la Profesora Ana Cilimbini 
(Legajo 80431) en un cargo de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra 
Psicología de las Masas y Medios de Comunicación, a partir del 01.08.19 y 
hasta tanto se efectúe su Evaluación de Desempeño Docente.
RD 706/2019: Prorroga la designación por concurso del Profesor Waldino 
Romero (Legajo 47600) en el cargo de Profesor Asistente semidedicación en la 
Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el 01.07.19 y 
hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño Docente.
RD 705/2019: Rectificar el Art. 1o de la RD 401/19 para que en donde dice 
“Fecha de vencimiento” diga “Desde”. (La RD N° 401/19 (Rectificada por RHCD 
N°70/19) por la que se prorroga las designaciones de los docentes que se presentaron 
a evaluación de desempeño en el mes de Febrero 2019; y. CONSIDERANDO: Que en 
la mencionada resolución es necesario rectificar el Art. 1° solo en donde dice “fecha de 
vencimiento" para que diga “desde", ya que las fechas consignadas corresponden al 
inicio de la prórroga de los cargos.)
RD 704/2019: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Valentín 
Arcadío Peralta (Legajo 32160) en su cargo de Profesor Asistente 
semidedicación en la Cátedra Deontología y Legislación Profesional desde el
01.08.19 y hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño Docente.
RD 667/2019: Encomendar a la Lie. Alejandra Rossi -Legajo 36658- el dictado 
de la asignatura "Teoría y Técnica del Acompañamiento Terapéutico", 
correspondiente ai segundo año de la Carrera Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico, como carga anexa a su cargo de Profesora 
Titular interina semidedicación en la cátedra de Psicoterapia, para el año 2019. 
RD 640/2019: Designar a la Profesora Dra. Patricia Mariel Sorribas (Legajo 
38769) en un cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra 
Metodología de la Investigación Psicológica, desde el día de la fecha y hasta el
31.03.20 o antes si fuera cubierto por concurso y reconocer por única vez los 
servicios prestados desde el 01.04.19 y hasta el día de ayer.
RD 636/2019: Prorrogar las designaciones por concurso del Profesor Miguel 
Angel Escalante (Legajo 38496) y de la Prof. Valeria Cotaimich (37454) en sus 
cargos de Profesores Asistentes dedicación exclusiva en la Cátedra de 
Psicología Sanitaria desde el 14.05.19 y hasta tanto se realice la Evaluación de 
Desempeño Docente.
RD 635/2019: Designar a la Profesora María Emilia Vilatta (Legajo 48252) en 
un cargo interino suplente de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra 
A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, a partir del día de la fecha y 
hasta el 31.10.19 o antes si se reintegrara la Profesora Mariela Aguilera en 
dicho cargo; y reconocer por única vez los servicios prestados desde el 
01.05.19 y hasta el día de ayer.

lío. m a tiá í a . emeiziK
Secretario del Honorable Consejo Directivo 

fa c u lta d  de P sic o lo g ía



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0026027/2019

RD 597/2019: Rectificar la RHCD 4/19 (por la que se prorrogan las 
designaciones interinas de docentes de distintas Cátedras) Art. 1o donde dice: 
Puente de Camaño Olga Profesor Adjunto semidedicación 30952 Otorgar 
licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía mientras dure su 
designación como Vicedecana, deberá decir: (...) Otorgar licencia sin goce de 
haberes por incompatibilidad.
RD 581/2019: Designar como integrantes de las Comisiones Evaluadoras para 
los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación desde el N° 0579 
hasta el N° 0605, a los docentes y profesionales que se detallan en el Anexo 
RD 578/2019: Prorrogar a Profesores/as Titulares, Profesores/as Adjuntos, 
Profesores/as Asistentes, Egresados/as y Estudiantes hasta el 10 de mayo de 
2019 el plazo para la presentación de solicitudes para formar parte -como 
representantes de cada uno de los claustros / estamentos- de la Comisión 
Curricular de la Facultad de Psicología.
RD 562/2019: Rectificar la RHCD 33/19 en su Visto y en su Artículo 1o, donde 
dice “Neuropsicología y Psicofisiología cátedra B” debe decir “Neurofisiología y 
Psicofisiología cátedra B”.
RD 561/2019: Rectificar la RHCD 34/19 en su Visto y en su Artículo 1o, donde 
dice “Neuropsicología y Psicofisiología cátedra A” debe decir “Neurofisiología y 
Psicofisiología cátedra A”.
RD 524/2019: Aceptar a partir del día de la fecha la renuncia presentada por la 
Dra. Claudia Torcomian al cargo de Co-Directora de la Carrera de 
Especialización en Adolescencia con mención en psicología del desarrollo o 
mención en Educación. Designar a la Mgter. Ana Cilimbini en carácter de Co- 
Directora de la Carrera de Especialización en Adolescencia con mención en 
psicología del desarrollo o mención en Educación.
RD 521/2019: Dejar sin efecto la RHCD N° 62/2018 que autoriza el Curso de 
extensión gratuito: Genocidio Armenio. Ideas y alternativas para su inclusión 
desde la convivencia y los Derechos Humanos para el año 2018. (haciendo lugar 
a la solicitud de la Dra. Claudia Torcomian; para el año 2019 y CONSIDERANDO: Que 
se han reformulado los datos administrativos del curso que autorizara la Res. HCD N° 
62/2018, y es necesario para el normal desenvolvimiento administrativo de la misma 
esclarecerla modalidad de trabajo de la propuesta).
RD 522/2019: Autorizar el dictado al Curso de Extensión "Genocidio armenio. 
Ideas y alternativas para su inclusión desde la convivencia y los derechos 
humanos" para desarrollarse en el ciclo lectivo 2019 tal cual se detalla en el 
Anexo que forma parte integral de la presente resolución.
RD 520/2019: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Pablo 
Antonio Murillo (Legajo 37476) en su cargo de Profesor Asistente dedicación 
exclusiva en la asignatura Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología 
contemporánea Cátedra A, desde el 28.04.19 y hasta el 28.06.22, en razón de 
su designación como autoridad.

Lie. MATIAS A. DREI2IK 
Secretario del Honorable Conseje Directivo 

Facultad  de P s ic o lo g ía



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0026027/2019

RD 497/2019: Designar a la Lie. Silvana Melisa Herranz (Legajo 49946) en un 
cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología 
Social, a partir del día de la fecha y hasta el 31.07.19, reconociendo los 
servicios prestados desde el 01.04.19 y hasta el día de ayer.
RD 468/2019: Prorrogar la promoción transitoria de la Prof. Ana Luisa Cilimbini 
(Legajo 80431), en el cargo de Profesor Titular dedicación exclusiva, en 
carácter de interino, en la cátedra de Psicología de las Masas y Medios de 
Comunicación, a partir del día 1.06.19 y hasta que el cargo sea cubierto por 
concurso. Dejar aclarado que la presente designación interina no podrá exceder 
de un año y no será tenida en cuenta como antecedente para el concurso, 
según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y la 
Universidad Nacional de Córdoba (punto 3).
RD 248/2019: Las solicitudes de inscripción de postulantes para los llamados a 
ayudantes alumnos y adscriptos ad-honorem cuyo cierre estaba previsto para el 
día 12 de marzo de 2019, se receptarán por Mesa de Entradas de la Facultad 
de Psicología hasta el día 13 de marzo de 2019, en el horario establecido de 
8:30 a 12:30.
RD 239/2019: Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la asignatura Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencial cátedra A. Disponer el llamado a selección de 5 (cinco) adscriptos y 
5 (cinco) ayudantes alumnos para la asignatura Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencial cátedra A.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA, A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL 
DIECINUEVE.


